Dos recursos financeiros

4.1 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação reservará R$ 450.000,00 (quatrocentos mil reais) de
seu orçamento 2018 para este Edital do Programa Institucional de Apoio aos Grupos de Pesquisa.

4.2 Fica estabelecido o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por apoio, contemplando um total
de 30 grupos de pesquisa.

4.3 Os apoios serão distribuídos proporcionalmente por Grande Área do Conhecimento da CAPES,
indicada no Anexo VII, segundo demanda qualificada, de acordo com a seguinte fórmula:

N A=

[...]

haja proponentes suficientes para o preenchimento do número de apoios previstos.

4.9 Havendo solicitações de apoio e disponibilidade orçamentária, a PRPPG poderá ampliar o valor
de recursos próprios para este Edital. A distribuição de recursos adicionais será realizada por meio
da concessão de apoios adicionais de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) aos grupos que não receberam
apoio, por ordem de classificação.

4.10  Os recursos  serão depositados  em conta  corrente  em nome do coordenador(a)  proponente
contemplado(a).

4.10.1 Preferencialmente, a conta corrente deve ser aberta unicamente para gestão do recurso deste

[...]

contratações de pessoa física ou jurídica necessárias à consecução do evento, garantida a aceitação
de que tais contratações não têm nem terão vínculo de qualquer natureza com a UNILA.

9.7 O valor do auxílio de viagem ao convidado externo, previsto no item 4.1, V, é de R$ 177,00
(cento e setenta e sete reais) por dia de participação no evento.

9.7.1 Os convidados externos do grupo de pesquisa para reuniões de trabalho não farão jus ao valor

do  auxílio  de  viagem  quando  a  participação  em  atividades  acadêmicas  ligadas  ao  projeto  de
pesquisa não exigir pernoite fora de sua sede de serviço;